
PORTARIA N.º 382/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa  membros  para  compor  o  Comitê  de 
Ética  em  Pesquisa  com  Seres  Humanos  da 
Universidade Estadual do Paraná.

A Reitora  da Universidade Estadual  do Paraná –  Unespar,  no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e 

considerando o protocolo n.º 23.690.248-0, de 19 de março de 2025,

R E S O L V E:

Art.  1º Designar  os  seguintes  membros para  compor  o  Comitê  de Ética  em 
Pesquisa  com  Seres  Humanos  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  - 
CEP/Unespar:

NOME FUNÇÃO N° CPF CAMPUS

Dandara Novakowski Spigolon Coordenadora XXX.009.119-XX Paranavaí

Hellen Emília Peruzzo Aveiro Coordenadora – 
Adjunta

XXX.107.009-XX
Paranavaí

Maria de Lourdes de Souza 
Rodrigues

Secretária XXX.629.659-XX Paranavaí

Christina Aparecida dos 
Santos

Membro
XXX.494.179-XX

Paranavaí

Cassia Regina Dias Pereira Membro
XXX.749.669-XX

Paranavaí

Caroline Oenning de Oliveira Membro
XXX.473.829-XX

Paranavaí

Cleverson Molinari Mello Membro
XXX.951.469-XX

Paranaguá

Dalton Gean Perovano Membro
XXX.514.239-XX

Guatupê

Eliane Josefa Barbosa dos 
Reis

Membro
XXX.080.699-XX

Paranavaí

Heloá Costa Borim 
Christinelli

Membro XXX.246.939-XX Paranavaí

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



Jamile Santinelo Membro XXX.781.739-XX Apucarana

Kely Paviani Stevanato Membro XXX.750.539-XX Paranavaí

Leociléa Aparecida Vieira Membro XXX.342.579-XX Paranaguá

Márcio Carvalho dos Santos Membro XXX.478.299-XX Campo Mourão

Michele Schneiders Membro XXX.683.989-XX União da Vitória

Ronaldo Angelo Dias da Silva Membro XXX.609.676-XX Paranavaí

Rosemari Magdalena Brack Membro XXX.076.019-XX Curitiba II

Rosemyriam Ribeiro dos 
Santos Cunha

Membro XXX.099.679-XX Curitiba II

Samantha Frohlich Membro XXX.723.009-XX Apucarana

Willian Augusto de Melo Membro XXX.355.279-XX Paranavaí

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, altera a Portaria N.° 051/2025 – 

REITORIA/UNESPAR.

Art. 4° O supracitado comitê tem um mandato de 4 anos.

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Paranavaí, 25 de março de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700







Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



UNESPAR

Universidade Estadual do Parana




PARANA

OV ERNDO D O E ST AD O





PORTARIA N.º 382/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa membros para compor o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos da Universidade Estadual do Paraná.







A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e 

considerando o protocolo n.º 23.690.248-0, de 19 de março de 2025,



R E S O L V E:



Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos da Universidade Estadual do Paraná - CEP/Unespar:

		NOME

		FUNÇÃO

		N° CPF

		CAMPUS



		Dandara Novakowski Spigolon

		Coordenadora

		XXX.009.119-XX

		Paranavaí



		Hellen Emília Peruzzo Aveiro

		Coordenadora – Adjunta

		XXX.107.009-XX

		Paranavaí



		Maria de Lourdes de Souza Rodrigues

		Secretária

		XXX.629.659-XX

		Paranavaí



		Christina Aparecida dos Santos

		Membro

		XXX.494.179-XX

		Paranavaí



		Cassia Regina Dias Pereira

		Membro

		XXX.749.669-XX

		Paranavaí



		Caroline Oenning de Oliveira

		Membro

		XXX.473.829-XX

		Paranavaí



		Cleverson Molinari Mello

		Membro

		XXX.951.469-XX

		Paranaguá



		Dalton Gean Perovano

		Membro

		XXX.514.239-XX

		Guatupê



		Eliane Josefa Barbosa dos Reis

		Membro

		XXX.080.699-XX

		Paranavaí



		Heloá Costa Borim Christinelli

		Membro

		XXX.246.939-XX

		Paranavaí



		Jamile Santinelo

		Membro

		XXX.781.739-XX

		Apucarana



		Kely Paviani Stevanato

		Membro

		XXX.750.539-XX

		Paranavaí



		Leociléa Aparecida Vieira

		Membro

		XXX.342.579-XX

		Paranaguá



		Márcio Carvalho dos Santos

		Membro

		XXX.478.299-XX

		Campo Mourão



		Michele Schneiders

		Membro

		XXX.683.989-XX

		União da Vitória



		Ronaldo Angelo Dias da Silva

		Membro

		XXX.609.676-XX

		Paranavaí



		Rosemari Magdalena Brack

		Membro

		XXX.076.019-XX

		Curitiba II



		Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha

		Membro

		XXX.099.679-XX

		Curitiba II



		Samantha Frohlich

		Membro

		XXX.723.009-XX

		Apucarana



		Willian Augusto de Melo

		Membro

		XXX.355.279-XX

		Paranavaí







Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, altera a Portaria N.° 051/2025 – REITORIA/UNESPAR.

Art. 4° O supracitado comitê tem um mandato de 4 anos.

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 



Paranavaí, 25 de março de 2025.



Salete Paulina Machado Sirino

Reitora



(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

e S S———
P T —

1 Do s e s compor o ot d G5 o

e
oue i | o
s oo | Gomras | OO T
|
s |
Corneoro Do Py | i | PO





